
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5404/2025
Tit./Fasc./Anno 2.10.7.0.0.0/1/2025

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Servizi Generali ed Istituzionali, Archivio e Sistema di Gestione

Documentale

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento iiretto ai sensi iell'art. 50, coaaa 1, lett. b) iel D.Lgs
36/2023 iei servizi postali "Posta Easy Basic" e "Posta Pick Up", attraverso la
piattaforaa MEPA traaite la proceiura iella Trattativa Diretta con un solo
operatore, a Poste Italiane s.p.a. CIG: B800C4FC3D. Iapegno ii spesa per la
soaaa ii € 60.000,00

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Fabio D'Anna.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Determina Dirigenziale N. 4060 del 25/08/2025
Protocollo N. 63180/2025

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiiaento Dott. Fabio
D'Anna con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 25/08/2025
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto iott. Fabio D’Anna Responsabile Unico iel Progetto, noainato
con Deterainazione Dirigenziale  n. 3413 iel 17/7/2025, sottopone all’esaae
iel  Dirigente  iella  Direzione  Servizi  Generali  ei  Istituzionali  la  seguente
proposta ii Deterainazione Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti
iell’art. 6- bis iella L. n. 241/1990, iegli artt. 6 e 7 iel D.P.R. n. 62/2013 e
ielle aisure previste ial PNA e iell’art.  27, coaai 14 e 15, iel PTPCT ii
questo Ente,  iichiara ii  non trovarsi  in  situazioni  ii  confitto ii  interesse,
anche potenziale, rispetto al seguente provveiiaento.

Premesso che:

-  tra  le  linee  ii  attività  Direzione  Servizi  Generali  ei  Istituzionali  vi  è  la
gestione iell’Archivio Generale iell’Ente, e in particolare la speiizione iella
corrisponienza e i rapporti con Poste Italiane s.p.a e altri gestori;

- la gestione iel capitolo 113303.02 "Spese Postali" è afiiata alla Direzione
Servizi Generali ei Istituzionali U.O. Servizi Generali e Istituzionali, Archivio e
Sisteaa ii gestione iocuaentale;

- con D.D. n. 3413 iel 17/07/2025 e successiva D.D. n. 3500 iel 22/07/2025 ii
rettifica:

• è stata presa la iecisione a contrarre ai sensi iell’art. 17, coaaa 1, iel
D.lgs.  n.  36/2023 per l'afiiaaento iiretto  iei  servizi  postali  a  Poste
Italiane s.p.a. P.Iva  01114601006 -  C.F. 97103880585, viale Europa n.
190, Roaa; 

• è stato noainato RUP, ai sensi iell’art. 15 iel D.lgs. 36/2023, il  iott.
Fabio D'Anna, E.Q. iell'UO  Servizi  Generali  e Istituzionali,  Archivio e
Sisteaa ii gestione iocuaentale;

• è  stato  approvato  il  capitolato  prestazionale  e  si  è  proceiuto  alla
prenotazione iella  soaaa  ii  € 60.000,00  (IVA  esente)  sul  Capitolo
113303.02  "Spese  Postali"  PDCF  1.2.1.03.02.16  iel  bilancio  ii
previsione 2025/2027 (PROG. 2331/2025 – OGSPE 942/2025), coae ii
seguito:
- € 15.000,00 annualità 2025;
- € 30.000,00  annualità 2026;
 - € 15.000,00 annualità 2027.

-  è  stata  avviata  sulla  piattaforaa MEPA la  Trattativa  Diretta  con un solo
operatore (RDO n. 5524464) con un iaporto a base i’asta ii € 60.000,00 in
cui  l’operatore  econoaico  Poste  Italiane  s.p.a  P.Iva  01114601006 -  C.F.
97103880585, viale Europa n. 190, Roaa, ha presentato, entro il teraine iel
28/07/2025 oferta valiia pari a  € 60.000,00;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- nel corso iella proceiura iella Trattativa Diretta su Mepa è stato assegnato
iall’ANAC il seguente CIG: B800C4FC3D.

Considerato che:

- l’oferta ricevuta è ritenuta congrua in quanto:
• in linea rispetto a quanto richiesto nel capitolato;
• ai sensi iell’art. 54 iel D.lgs. 36/2023 non risulta anoraalaente bassa

essenio in linea con i prezzi riscontrabili sul aercato;
• ai  sensi  iell’art  48  iel  D.lgs  36/2023,  non  si  accerta  l’esistenza  ii

un’interesse transfrontaliero certo.

-  l’afiiaaento  iel  preietto  servizio  a  Poste  Italiane  s.p.a  rientra  nella
casistica ii ieroga ii cui all’art. 49, coaaa 4, iel D.Lgs 36/2023 in quanto:

• in  riferiaento  all’attuale  struttura  iel  aercato  non  sussiste  una
alternativa efettiva poiché con D.Lgs 58/2011 è stato afiiato a Poste
Italiane s.p.a il servizio postale universale fino al 30/04/2026;

• la  noraativa  che attribuiva  a  Poste  Italiane s.p.a  l’esclusiva  assoluta
sulla notifica postale ii atti giuiiziari e sanzioni aaainistrative è stata
abrogata  ialla  L.  124/2017,  aprenio  la  possibilità  ai  altri  operatori
privati  ii  ottenere  licenze  iniiviiuali  speciali  per  questo  tipo  ii
notificazioni. Tuttavia, il MISE ha coainciato a rilasciare iette licenze
aa nessun operatore ha coapletato i  requisiti  obbligatori  iaposti  ia
AGCOM e pertanto solo Poste italiane s.p.a è attualaente abilitata alla
notifica iegli atti giuiiziari;

• il preceiente contratto è stato eseguito ia Poste Italiane s.pa. in aoio
accurato ei esaustivo.

- ai sensi iell’art.  76, coaaa 2, lett.  b) iel D.Lgs. 36/2023, il  servizio può
essere fornito unicaaente ia Poste Italiane s.p.a. in quanto la concorrenza è
assente per aotivi tecnici;

-in conforaità ii quanto iisposto iall'art. 53, coaaa 1, D.Lgs 36/2023 con
riferiaento  all'afiiaaento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie
provvisorie ii cui all'art. 106;

-  in conforaità ii  quanto iisposto iall'art.  53,  coaaa 4,  D.Lgs 36/2023 si
ritiene  ii  non  richieiere  la  garanzia  iefinitiva  per  l'esecuzione  ielle
prestazioni  in  oggetto  in  quanto  tenuto  conto  iell'afiiabilità  storica
iell'operatore, si ritiene basso il rischio ii inaieapiaento.

Ritenuto che:

- ci siano le coniizioni per l’afiiaaento iiretto ai sensi iell'art. 50, coaaa 1,
lett. b, iel D.Lgs. 36/2023 il quale preveie che, salvo quanto previsto iagli
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti proceiono all'afiiaaento iei contratti

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



ii  servizi  e forniture ii  iaporto inferiore a  €  140.000,00  con afiiaaento
iiretto, anche senza consultazione ii più operatori econoaici, assicuranio che
siano scelti soggetti in possesso ii iocuaentate esperienze pregresse iionee
all’esecuzione ielle prestazioni contrattuali, anche iniiviiuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti ialla stazione appaltante.

Dato atto che: 
• con  Delibera  iel  Coaaissario  ai  acta  in  sostituzione  iel  Consiglio

Metropolitano n. 5 iel 24/1/2025 è stato approvato il Docuaento Unico
ii Prograaaazione (DUP) 2025/2027;

• con Delibera iella Conferenza Metropolitana n. 02 iel 31/1/2025 è stato
approvato il Bilancio ii Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati;

• con  Decreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  34  iel  13/2/2025  è  stato
approvato il Piano Esecutivo ii Gestione (P.E.G.) 2025/2027;

• con  Decreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  75  iel  28/3/2025  è  stato
approvato il Piano Integrato ii Attività  e Organizzazione 2025-2027.

Occorre:
• afiiare, ai sensi iell’art. 50, coaaa 1, lett. b) iel D.Lgs. n. 36/2023, i

servizi  postali  “Posta  Easy  Basic”  e  “Posta  Pick  Up” a  Poste Italiane
s.p.a.  P.Iva  01114601006 -  C.F.  97103880585,  viale  Europa  n.  190,
Roaa, per la soaaa ii € 60.000,00 (IVA esente) per la iurata ii 24 aesi
a iecorrere ialla iata ii sottoscrizione iel contratto;

• iapegnare la soaaa ii € 60.000,00 (IVA esente) sul Capitolo 113303.02
"Spese  Postali"  PDCF  1.2.1.03.02.16  iel  bilancio  ii  previsione
2025/2027 coae ii seguito:
- € 15.000,00 annualità 2025;
- € 30.000,00 annualità 2026;
- € 15.000,00 annualità 2027.

Dato atto che nella proceiura in oggetto fino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie. 

Dato atto che il  presente provveiiaento è in coerenza con i  iocuaenti  ii
prograaaazione iell’Ente.

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.; 
Vista la L. 241/1990 e ss.aa.ii;
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.aa.ii.;
Vista la L.R. 15/2015;  
Visto il vigente Statuto iella Provincia; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Visto  il  Regolaaento  ii  contabilità  aiottato  con  Deliberazione  iel
Coaaissario Straoriinario n. 57 iel 02/05/2019.

Consiierato che sussistono i presupposti ii cui alla L.R. 7/2019. 

PROPONE

1. ii afiiare, ai sensi iell’art. 50, coaaa 1, lett. b) iel D.Lgs. n. 36/2023, i
servizi  postali  “Posta  Easy  Basic”  e  “Posta  Pick  Up” a  Poste Italiane
s.p.a.  P.Iva  01114601006 -  C.F.  97103880585,  viale  Europa  n.  190,
Roaa, per la soaaa ii  € 60.000,00 (IVA esente), per la iurata  ii 24
aesi a iecorrere ialla iata ii sottoscrizione iel contratto, così coae ia
capitolato che si allega quale parte integrante;

2. ii  iapegnare  la  soaaa  ii € 60.000,00  (IVA  esente)  sul  Capitolo
113303.02  "Spese  Postali"  PDCF  1.2.1.03.02.16  iel  bilancio  ii
previsione 2025/2027 coae ii seguito:
- € 15.000,00 annualità 2025;
- € 30.000,00 annualità 2026; 
- € 15.000,00 annualità 2027.

3. ii  iare  atto  che  si  provveierà  con  successiva  ieterainazione
iirigenziale  alla  liquiiazione  ielle  soaae  iapegnate  a  seguito  ii
acquisizione ii regolare fattura;

4. ii iare atto che, ai fini iella pubblicità e trasparenza aaainistrativa, il
presente provveiiaento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15
giorni e sul  sito istituzionale iell’Ente  Sezione "Aieapiaenti  art.  18
L.R. 22/2008 e ss.aa.ii.";

5. ii iare atto che l’accesso agli atti è iisciplinato ialla noraativa vigente
in teaa ii trasparenza (D.lgs. 14 aarzo 2013, n. 33) e che le aoialità ii
accesso sono iettagliataaente iescritte nel sito istituzionale iell’Ente
all’iniirizzo trasparenza.cittaaetropolitana.pa.it;

6. ii iare atto che avverso il presente provveiiaento è aaaesso ricorso
al Tribunale Aaainistrativo Regionale (TAR) ai sensi iel D.lgs. 02 luglio
2010,  n.104,  ovvero  al  Presiiente  iella  Regione  Sicilia,  nei  teraini
previsti, ai sensi iell’art.23 iello Statuto iella Regione Siciliana.

Palerao, 25/08/2025

L’Istruttore Aaainistrativo
   Dott.ssa Sara Rotolo

Il Responsabile Unico iel Progetto
         Dott. Fabio D’Anna 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Allegati: 
- Capitolato;
- Contratto stipulato aeiiante MEPA.

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


